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Das Energieforum Karnten Netzwerk

EFK

ZERTIFIZIERT

Das Energieforum Karnten, die Plattform zur nachhaltigen Lebensweise, zertifiziert ausgewahlte Unternehmen, sowie deren
nachhaltige Produkte und Dienstleistungen unter den Aspekten der Nachhaltigkeit. Dabei werden 6konomische, 6kologische und

soziale Aspekte gleichrangig beurteilt und evaluiert.

Die nachfolgenden Unternehmen wurden vom Energieforum Karnten mit dem EFK Zertifikat fir Nachhaltigkeit ausgezeichnet und

werden vom Energieforum empfohlen

1. Unternehmensberatung

Energieforum Karnten

Nachhaltigkeit Berndt Triebel

0650/9278417

triebel@energieforumkaernten.at

Personlichkeit- Organisationsentw.

Leitbild Andrea Krassnig

0664/4510942

krassnig@andreakrassnig.at

Carbon Footprint
Lebenszyklusanalyse

RMA Ressourcenmanagement
Richard Obernosterer

0463/365222-22

office@rma.at

Robert Mack Consulting

Vertriebsberatung Robert Mack 0660/6210400 info@robertmack-consulting.at
. . Hagen IT .
IT-Sicherheit . 0677/61718356 Richard.hagen@gmx.at
Richard Hagen
Green Esprit .
Green Events . 0664/4054280 gmm@green-esprit.com
Gabriele Messner M.
Mehrwert ..
Werbeagentur Ronald Mairitsch 0664/5268638 mairitsch@mehr-wert.at
Id Hanke industrie design
Produktdesign & prasentation 0664/5151891 office@id-hanke.at
Klaus Hanke
Texte Worthersee Textstudio 0676/4603238 | studio@wort.at
Isabella Schondorfer
Bilanzbuchhaltung Wunderwerk 0676/84826730 | office@wunderwerk.cc
Sonja Faltheiner
Karntenhaus Darko Blazevic 0660/4231966 blazevic@kaerntenhaus.com
Oko Strom AAE 04715/222 info@aae.at
Wilfried Klaus :
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IT-Hard"ware/Zert. AfB. . 0463/230 080 klagenfurt@afb-group.eu
Datenl6éschung Fabio Papini
Unternehmercoaching Eventschmiede 0664/218 88 44 grabner@motivationday.at
Events llse Grabner
Marketing und Energieforum Design 0664/4116584 safrin@energieforumkaernten.at
Grafikdesign Immanuel Safrin
2. Energie und Bau
2.1. Planung, Messung und Uberpriifung
Architekt/KL Architekt Franz Reschetar 0650/4572558 office@arch-reschetar.at
Franz Reschetar
Architekt/VL Archmore Arc.hlfcekturburo 04274/3918 arch@archmore.cc
Gerhard Kopeinig
Architekt/K Architekt Ste'fan Kartnig 0463/318555 buero@klu-arch.at
Stefan Kartnig
Archi Noah .
Raumplanung/VK Robert Unglaub 04237/23007 unglaub@archi-noah.at
PV Blendgutachten/K Zehndorfer Engineering 0680/2443310 jakob.zehndorfer@zehndorfer.at
Jakob Zehndorfer
Light Plus ) .
LED-Planung/K Eva Maria Wagner 0664/34 33424 office@lightplus.at
. Statik Svetina )
Statik/K Reinhold Svetina 0463/5116060 buero@svetina.at
Energieberatung/K etmsa Energlleberatung 0463/418 200 16 info@emsa.at
Ramona Safrin
Messungen/K Messfeld 0660/6549690 office@messfeld.com
Jutta Issop
Blower Door, Thermog., HJH Messtechnik

0664/4101844 office@hjh-messtechnik.at

Raumanalysen/K Hansjorg Horn
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.. Siemens . s .
Energieeinsparung/K Patrick Schliefnig 0664/8011727383 patrick.schliefnig@siemens.com

LED-Planung StraRen-

beleuchtung/VK Markus Liebhard 0660/4760591 markus@liebhard.cc
Objektsicherheitsprifung Baumelster 0664/5193888 info@objektpruefung.at
SP Martin Klar

PV Energieberatung Markus Paheiner 0664/2182008 m.paheiner@aon.at

Bauplanung, -aufsicht.
Sachverstidndiger, Gutachter Peter Reinsberger 0676/7206853 office@bmreinsberger.at
fiir Gebaudesicherheit

IBU Ingenieurbiiro Uhr

Planungsbiiro/K Heinz Uhr 0463/511021 office@ibuhr.at
2.2. Massivbau
Massivbau/WO Waggerbau 04352/37888 office@waggerbau.at
Mario Wagger
Massivbau/sP Fl{rstaueli Bau 04822/7366 office@fuerstauer.at
Glnter Firstauer
Massivbau/sV KM Bau 04262/51200 office@kmbau.co.at
Krause & Messner
Massivbau/KL MAWI Bau 0676/7559959 office@mawi-bau.at
Markus Kral
Massivbau/sP Raln.e.rbau. 04783/23500 office@rainerbau.at
Familie Rainer
2.3. Holzbau
Wei Holz Syst B
Holzbau/SP e!ssenseer 072 System Baul 04712/93239 office@weissenseer.com
Christof Weissenseer
Holzbau/WO Karntner !—iolzhaus 04357/2904 office@kaerntnerholzhaus.at
Anton Geisselbacher
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Holzbau/Zimmerei/

Tischlerei-Zimmerei

Tischlerei/HE Maier Gmt?H 0664/4850490 office@holz-bau-maier.com
Ivonne Maier
Holzbau/VI Holzbau Joschak 04242/31657 office@holzbau-joschak.at
Werner Joschak
. . Kofler & Kavalar . .
Holzbau/Zimmerei/VL Ulrike Kavalar 04243/2162 office@dein-holzhaus.at
Napetschnig GmbH
Holzbau/VK Robert Napetschnig 0664/1067888
. . Holzbau Poms ) . .
Holzbau/Zimmerei/WO 04355/26178 office@poms-zimmerei.at
Werner Poms
. . Reiter Holzbau . L.
Holzbau/Zimmerei/SP Albert Reiter 0664/5130735 buero@zimmerei-reiter.at
MB Haus . .
Holzbau/VL Alois Buggelsheim 04243/303140 office@mb-holzmassivhaus.at
Holzbau/Zimmerei/SV Holz_bau Salbrechter GmbH 04262/40590 office@salbrechter.at
Florian Salbrechter
Holzbau/Zimmerei/SP Thglmann Holzbau 04712/561 office@holzbau-thalmann.at
Rainer Thalmann
Holzbau/sV Solid Wood Bricks 0664/5118664 | s.w.b.solidwoodbricks@gmail.com
Daniel Koch
2.4. Stahlbau und Kunstschmiede
Stahlbau/WO Asco St?hlbau 04358/28120 kuegele@asco.co.at
Claus Kiigele
Fladnitzer Kunstschmiede 04265/311 . .
Stahlbau/SV Petra Fladnitzer Tatschl office@fladnitzer.at
Buttazoni . .
Stahlbau/K 0463/381184 office@buttazoni.at

Josef Buttazoni
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2.5. Baustoffe und Bauelemente

Farben, Ddmmstoffe/KL Synthesa 0664/5107778 johann.krall@synthesa.at
Johann Krall

Baustoffe/SV Dolomit 04264/81820 office@dolomit.at
Seppi Bacher -
Velox

Baustoffe, Platten/WO 0676/84052222 g.leopold@velox.at

Glinther Leopold

Bauelemente,
Betonwaren/K

SW Umwelttechnik
Michael Bachler

0463/32109-161

martina.tscherne@sw-
umwelttechnik.at

Natursteine/FE

Kogler Natursteine
Werner Kogler

0664/3572615

kogler.naturstein@aon.at

Sagewerk/SV

MBS Handels GmbH
Max Georg Stingl

04262 51 255

office@mbs-timber.com

Holzhandel/K

EDELHOLZ

Thomas Mittmasser e.U.

Thomas Mitmasser

0664/2448878

office@edelholz.at

Steine, Schotter/VK

Modre Steinbau

04231/2006-0,

herwig@modre.at

Herwig Modre 06643577151
2.6. Fenster und Tlren
Fenster/VK, WO Sch|.ldb<.erger . 04232/27289 office@fensterschildberger.at
Benjamin Schildberger
Fenster, Tiiren/K Jamnig Bauel.emente 0463/330385 office@jamnig-bauelemente.at
Hubert Jamnig
Fenstersanierung/K sanikon 0664/1236372 | vertrieb@sanikon.at
g Matthias Mdseneder -
2.7. Gebaudesanierung und Maler
Gebiudesanierung/VL G.rless.er Bal,J GmbH 0699/12674427 griesser.s@aon.at
Siegfried Griesser
Mark Farben 0650/7397222

Maler/KL

Markus Schnobrich

office@mark-farben.at
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ZERTII
Maler/VL Ma_llerel 2009 Edlinger 0676/4718418 office@sv-edlinger.at
Reinhold Edlinger
.. . Hofer GmbH .
Geb&udesanierung/SP Richard Andreas Hofer 04762/8184718 bauleitung@hofer-seeboden.at
. . Anton Oberhofer GmbH .
Geb&udesanierung/K Markus Oberhofer 0463/374540 office@a-oberhofer.at
Purpurrot Malerei-Fassaden-
Maler/SP Raumdesign-Beschriftung 0664/4437149 kircher@purpurrot.at
Peter Kircher
2.8. Haus- und Heizungstechnik
Egger Installationen GmbH &
Installateur/SV CO KG 04212/2410 office@egger-installationen.at
Alfred Egger
Installateur/SP ernsberg.er Warme&Technik 0664/2205668 helmut.wirnsberger@waerme.cc
Helmut Wirnsberger
Installateur/KL HSE Gebaudetechnik 04225/21106 office@hse-tech.at
Peter Traun
Joham Installationen ) . . .
Installateur/WO 04352/30710 office@installationen-joham.at
Wolfgang Joham
Installateur/VI Lora GmbH 04767/8182 office@lora.at
Peter Lora
Installateur/SP Pirker Frihauf 04762/33218 office@pirker-fruehauf.at
Thomas Pirker
Spitzer Installationen . . . .
Installateur/FE ) 04276/23380 office@spitzer-installationen.at
Walter Spitzer
Installateur/SP Solarier Winklern 04822/722030 winklern@solarier.at

Walter Fercher
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2.9. Warmeerzeugung, Heizstoffe und Heizanlagen

Biomasseanlagen,

Regionalwdrme Gruppe

Fernwarme/KL Johann Hafner (0)4220/ 26271 office@regionalwaerme.at
v Biowadrme Mallnitz . .
Wirme/SP Anton Glantschnig 0664/1567858 biowaerme@ mallnitz.at
Pellets/WO R.Z PeIIets. 04352/98248-0 dietmar.maier@rz-pellets.at
Dietmar Riegler
ETA .
Holzkessel/AUT . 07734/22880 h.lippe@eta.co.at
Herbert Lippe
lock Ok i
Biomasseanlagen/VK Gf)c © ognergle 02247/90300600 | office@glock-oeko.com
Glinther Gigacher
. . Harreither .
Heizen/Kiihlen/AUT . 07353/6660 p.ressmann@harreither.com
Patrick Ressmann
Speicherherde/SP Amlacher Speicherherde 0664/5130575 amlacher@speicherherde.at
Gert Amlacher
OCHSNER
Wirmepumpe/AUT Warmepumpen GmbH 05/04245 8 kontakt@ochsner.at
Bernd Lieber
Kachel6fen/VK Kacheldfen-Fliesen 04232/2469 office@santer-kachelofen.at

Selina Santer
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2.10. Photovoltaik, Elektroinstallationen, LED und Smart Home

Elektrifizierung/AUT ABB AG 0676/85330157 roman.ofner@at.abb.com
Roman Ofner

PV auch GroRanlagen/SP, Conversio . . .

04769/20834 office@conversioaustria.at

\'/| Johannes Hofer

PV, Elektro/WO EIektcro Sturmer 04359/2238 office@elektrosturmer.at
Herlinde Sturmer

PV/KL EET Knees 0664/75053170 | office@eet-knees.at
Karlheinz Knees

PV, Elektro/SV Elektro Polka 04262/8121 office@elpo.at
Josef Polka gifice@elpo-at

PV, Elektro/KL Elektro Kamnl.k 0463/740527 office@h-k at
Markus Kamnik gifice@n-k.at

PV auch GroRanlagen/K Karnten Solar 0463/502830 office@kaernten-solar.at

& Michael Jaind| :

KW Systems Wutte

PV/KL Manuel Wutte 0664/3029375 wutte@kwsystems.at

PV Investitionsmodell/K PV-Invest GmbH 0463/218073 office@pv-invest.com
Gunter Grabner
Sunworld GmbH .

PV/K Wolfgang Neuper 0463/329733 office@sunworld.at
Smart Home Systems .

Smart Home Planung/K 0676/6602128 i.sauer@smarthome-systems.at
Ingo Sauer
Unser Kraftwerk UK-Naturstrom

PV/Biirgerbeteiligung GmbH 0463/21807323 office@unserkraftwerk.at
Gerhard Rabensteiner
PES P Soluti

PV auch GroRanlagen/K ower Solutions 0463/219000 office@pes.co.at
Marvin Hofer

Elektriker/K EIekFro Kalt 0463/281900 info@elektrokalt.at
Armin Kalt

H

Smart Home/K Smart Home Systems 0463/286221 office@smarthome-systems.at
Ingo Sauer

LED/K LED PW GmbH 0463/395349 office@led-europa.at
Ernst Beck
Kl

Elektriker/SV emen 04214/2106 Elektro-klemen@aon.at
Johann Klemen
Elektro Kavalirek 0664/5288202

Elektriker, PV/VL

Stefan Winkler

s.winkler@elektro-kavalirek.at

10
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3. Tischler und Einrichtung

Molltal Mobel GmbH

Tischlergemeinschaft/SP . 0699/11116166 info@moelltal-moebel.at
Peter Lindner
Tischler/SV Tischlerei Achatz 0664/1656522 office@handwerk-begeistert.at
Andreas Achatz
Tischler/WO KMT Tischler Proficenter 0664/8470410 office@kmt-tischlerprofi.at
Albert Koller
. Schellander GmbH )
Tischler, Fenster/K Norbert Schellander 0463/54881 office@schellander.at
Tischlerei Sterling
Tischler/WO Ma 04352/54164 office@sterling.co.at
gdalena Sterling
Restaurator/WO Tischler-Restaurator 04352/51174 wech@restaurator.cc
Hermann Wech
.. . Weko Einrichtungen . )
Einrichtung/Tischler/VK Daniela Kotnik 04232/6161 tischlerei@weko.co.at
Mobel Zi H
Einrichtung/Tischler/HE Obe |rr?mermann Gmb 04282/2268 info@gailtalmoebel.at
Gerhard Zimmermann
Elky Matratzen 0660/3639300 .
Matratzenerzeugung/VK Ariane Obertautsch ariane.obertautsch@elky.at
Einrichtung/Tischler/FE Frejo 04276/26200 info@frejo.at
& Sonja Freithofnig
Schlafsysteme/ Zirbenherz GmbH . .
Zirbenmébel/SV peter Jocham 04262/3219 info@zirbenherz-bett.com
. Mielecenter Preissegger . .
Kiiche/K . 0463/55492 Gerhard.preissegger@mielecenter.at
Gerhard Preissegger
Einrichtung/Tischler/SV Tischlerei Schéffmann e.U. 0676/9282605 office@schoeffmann.design

Dietrich Schéffmann
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4. Garten, Gartenplanung und Pool

Timberra Holzsysteme GmbH

Naturpool/Hochbeet/SP Klaus Reiter 0664/4451588 klaus.reiter@timberra.com
Gartengestaltung, Mattuschka Gartengestaltung
Schwimmbereiche und GmbH 0463/40148 office@mattuschka.com
Naturpools/K Frank Mattuschka
Rollrasen/KL Sofortgr_un 0664/3427383 rollrasen@sofortgriin.at
Elmar Plieschnegger
Lenaplant )
Gartenplanung/VL Uedl kerschbaumer 0699/17190414 office@lenaplant.at
Holc Lassnig GmbH )
. @ .
Naturpools/VK Herbert Lassnig 04232/51388 office@holc.at
Dienstleistungen Maschinenring-Service
. N & Iy Karnten eGen 05/9060207 service.kaernten@maschinenring.at
Bienenwies 'n/Karnten .
Siegmund Sucher
Garten/Handel/K bellaflora Klagenfurt 050/1018 80600 kl@bellaflora.at
Garten/Handel/V bellaflora Villach 050/1018 81000 vi@bellaflora.at
5. Elektromobilitat
Kaposi Hofmeester
E Auto/K Holding GmbH 0463/42200 gottfried.urban@kaposi.at
Gottfried Urban
GP Motion
E Zweiradantrieb/VI Fabian Gutbrod 04242/59003 info@add-e.at
E Auto/K Sintthni.g GmbH 0463/33114 martin.sintschnig@sintschnig.at
Martin Sintschnig
. Ener Charge .
E Ladeinfrastruktur/HE 04715/222333 info@enercharge.at

Roland Klauss
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6. Umweltschutz

. Fastpack 0664/2604106, .
Bio Verpackungen/VL Andreas Bliim 0680/1253402 info@fast-pack.at
. 04232/51220-
Recycling/VK E:‘:I?Chltl\fi;?:z:l 7331, office@kruschitz-plastic.com
PP 06643001414
. Ing. Bruno Urschitz GmbH ) .
Recycling/VL Bruno Urschitz 04254/21770 office@urschitzgmbh.at
A Die bauRECYCLER M3K GmbH . .
Recycling/VL Thomas Michitsch 04257/28180 office@diebaurecycler.at
Zero Waste, Workshops Mein L.IeblmgSStUCk 0680/2095095 info@mein-lieblingsstueck.at
Melanie Gaggl
7. Konsum
7.1. Restaurants und Catering
. Restaurant Bachler
Restaurant, Catering/SV Gottfried Bachler 4262/3835 restaurant@bachler.co.at
Uniwirt 0463/218905, . .
I =
Restaurant/K Alexander Prasent 0664/2634522 office@uniwirt.at
. Gates Lifestyle Bar .
Gastronomie/K Wolfgang Radda 06506634446 dranja@gmx.at
Catering/ Thaler Biohof .
Direktvermarkter/sV Frau Thaler 0664/3140647 biohof.thaler@gmx.net
. Best oft the Rest )
Restaurant/Catering/K Elke Oberhauser 0664/4907298 office@bestoftherest.at
7.2. Hotel und Camping
Biolandaus Arche
Hotel/SV Familie Tessmann KG 04264/8120 hotel@bioarche.at
llmar Tessmann
. Camping hochOBEN )
Camping/SP Christine Glantschnig 04784/21330 office@hochoben.at
Gralhof
. i .
Hotel/SP Michael Knaller 04713/2213 info@gralhof.at
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7.3. Naturerlebnisse

Nationalpark

Nationalpark/SP Hohe Tauern 04825/61610 nationalpark@ktn.gv.at
7.4. Lebensmittel (Produktion und Handel)

Biuerlicher Gaumenfest 0664/4298768 daudia.hoelbling@gaumentest.at

Onlineshop/SV Claudia Holbing : 58 :

Biolebensmittel/VI Biodom Laggner 04242/22463 Ihr reformhaus@biodom.at
Hermann Laggner

A Maller Manufaktur .

Spezialititen/WO Herbert Miiller 0664/1137183 office@manufaktur-mueller.at

Biolebensmittel Lieferdienst Biobote . .

Lieferdienst/SV Familie Loschenkohl 04262/27249 office@derbiobote.at
K3 dseki

Gemiuselieferdienst/K arntner Gemusekiste 0676/7764800 kaerntner@gemuesekiste.at
Manfred Dolzer

Imker/KL Allesch Bio Imkerei 0664/4537007 michael allesch@gmx.net
Michael Allesch I gmx.
B GmbH

Karntner Nudeln/SP ru'nner m 04768/8101 abrunner@teigtaschen.at
Albin Brunner
Finkensteiner Teigwaren . ) .

Nudeln/VL : ; 04257/2009 office@finkensteiner.at
Katharina Gregori

Obst/Gemiise/SV Karnten T.anrISCh 0676/843180601 | office@kaernten-taufrisch.at
Rene Robitsch
Karnten Mihle

Mehl/K Martin Kropfitsch (0)463/28 13 70 office@kaerntnermuehle.at
Metnitztaler Wild

Wild/sv etnitztater Wi 0664/4133190 johann.gucher@aon.at
Johann Gucher
Myhanf .

. .
Hanfprodukte/SV Wolfgang Zeichner 0660/5504400 info@myhanf.at
Biolebensmittel u.a./K sonnentor 0699/14632762 klagenfurt@sonnentor-shop.at

Martin Mautendorfer
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Haus der Region

Regionale Spezialititen/WO Roland Bachmann 04352/35155 info@hdr.or.at

Cola/VK Flora Cola . 0664/1354664 natur@alexandrariepl.at
Alexandra Riepl

. Wimitz Brau 04212/28074, . . .

Bier/SV Herr Habich 0664/1235962 j.habich@wimitzbraeu.com
Dei Mei

Gemeinwohlladen eins und Meins 0664/2052685 klagenfurt@deins-und-meins.at
Ingun Kluppnegger

Fische/Restaurant/K Jorde 0463/281754 mj@derjorde.com
Markus Jordan : I .

Bier/HE Loncium Biermanufaktur 0664/88941055 | bier@loncium.at
Alois Planner

Regionale Spezialititen/wo | M OStbarkeiten 04357/3141 mostbarkeiten@gmx.at
Hans Kostinger
Payr Fischzuch

Fische/FE ayr Fischzucht 0664/7935452 payr@fischspezialist.at
Markus Payr
K3

Saatgut/K drntner Saatbau 0463/512208 office@saatbau.at
Rainer Frank

7.5. Mode

Trachten/SV Alpe Adria Ma.mufaktur 04265/425 strohmaier@alpeadriamanufaktur.com
Max Strohmaier

Mode/K Kunsttatte Fashion 0650/9710071 tattoo@kunststaette.com
Martina Karulle
woody GmbH

Schuhe/VK 04237/3105 woody@woody.co.at

Gerhard Piroutz
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